绍市中医党〔2019〕59号

中共绍兴市中医院委员会关于印发2019年

绍兴市中医院党风廉政建设和作风建设

工作总结的通知

各支部，各科室：

    现将《2019年绍兴市中医院党风廉政建设和作风建设工作总结》下发给你们，请组织学习，并结合岗位，做好2020年党风廉政建设和作风建设工作计划。
中共绍兴市中医院委员会
                               2019年12月30日
2019年绍兴市中医院党风廉政建设

和作风建设工作总结
2019年，我院在市卫生健康委党委和纪检组的领导下，认真贯彻落实党的十九大、十九届四中全会和全面从严治党各项部署，扎实开展“不忘初心、牢记使命”主题教育活动，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，自觉提高政治站位，强化政治担当。深入开展清廉医院建设，不断增强履行主体责任的时代感责任感紧迫感，为推进我院各项工作稳步持续发展提供坚强有力的政治保障。

一、加强组织领导，履行“一岗双责”
1.党委会议专题研究党风廉政建设和作风建设工作。制定工作计划，进行责任分解，明确班子成员履行主体责任的具体内容和规定。加强班子自身建设，落实民主生活会、述职述廉等党内监督制度和领导干部廉洁从政有关规定，完善理论学习中心组学习制度。召开党建纪检工作会议，部署党风和廉政建设工作。贯彻落实上级有关党风廉政建设和作风建设重要部署以及阶段性专项性任务。

2.落实“两个责任”。根据领导分工，及时制订领导班子及成员从严治党主体责任清单，责任具体明确；按规定向委党委、驻委纪检组报告责任清单。领导班子履行主体责任，班子成员履行“一岗双责”，纪检组织履行监督责任。

3.认真办理落实《责任提示书》《廉政建议书》《风险预警书》；及时落实整改巡察、审计、上年度党风廉政建设考核、日常督查、行风评议、满意度测评等反馈问题。

二、严明政治纪律，对照党章党规找差距

扎实开展“不忘初心、牢记使命”主题教育活动，对照党章党规找差距。医院党政领导认真学习《中国共产党党内重要法规汇编》，逐段逐句学习党章、《关于新形势下党内政治生活的若干准则》、《中国共产党纪律处分条例》，在11月召开的对照党章党规找差距专题会议上， 逐条对照“18 个是否”，把自己摆进去、把职责摆进去、把工作摆进去，并从履行主体责任方面查找问题。各党支部召开专题会议，党员学习、对照党章、《准则》、《条例》，自我检视问题，自我整改提高。
推进“两学一做”学习教育常态化制度化，开展经常性纪律教育，廉政教育纳入党委中心组学习、支部固定学习日学习的重要内容，做到无遗漏、全覆盖。2次组织党员、中层干部参加微考学、开展警示教育，让党员领导干部知敬畏、存戒惧、守底线。

扎紧“制度笼子”，规范权力运行

1.实施行使公权力人员网格化监督管理。按照全员覆盖、分级负责、责任到人的要求，实行“定岗、 定人、定责”，构建医院层级化网格，将医院所有行使公权力的公职人员划入相应网格，建立三级网格,明确网格职责、权限和重点任务，执行廉情月报制度。拟定清廉科室考核制度，并积极组织实施。

2.规范议事规则，完善决策程序。全面落实党委领导下的院长负责制，根据《关于印发浙江省公立医院党建工作有关制度基本要求的通知》修订党委会议议事规则，制订了院长办公会议议事规则，完善重大事项决策程序，提高科学决策、民主决策、依法决策水平。

3.按照加强公立医院党的建设要求，规范设置党建工作内设机构。按“三定方案”设置职能科室，无超职数配备情况。严格执行上级部门干部选拔任用有关规定及《绍兴市中医院中层干部选拔任用管理办法》，开展中层干部选拔任用工作，根据《绍兴市中医院中层干部管理考核评估细则》，加强对中层干部的考核。加强对领导干部兼职的管理，做好领导干部个人兼职事项报告报备。严格执行出入境管理制度。

4.规范执业用权，控制医药费用。每周由分管院长带队进行“三合理检查”“碳青霉烯类抗菌药物合理性及流程规范化”，临床药学室对处方进行专项点评等，并将检查结果在内网公布。出台《绍兴市中医院关于加强重点监控合理用药药品管理的通知》，有效控制医药费用不合理增长，提高医院合理用药水平。制订实施药械代表登记备案审批管理制度，增强阳光采购工作透明度。相关职能科室加强对日常医疗行为督查，由监察室对用药、材料异常的行为进行追踪。2019年度，我院住院病人均次费用和门诊病人均次费用增长均明显低于控制标准。

四、建立长效机制，警示教育常态化

1.深入开展“1+X”专项督查，多次组织相关科室进行三公经费、安全生产、劳动纪律、节前廉洁等多方面的监督检查，对发现问题及时进行整改，防止各种违反作风效能行为。

2.畅通主要领导接待日、门诊服务中心、电话回访中心、投诉热线、意见箱、外网端口等多种形式投诉渠道，及时办理各类纪检监察信访投诉。聘请新一届行风监督员，召开座谈会，听取意见建议。

3.组织开展“六个一”警示教育月活动，警示教育基地参观、警示教育片观看、廉政风险排查和防范化解、“廉政专栏”宣传、党风廉政专题党课、专题民主生活会等多形式多方位进行廉洁从业、廉洁行医教育。

4.完善医德考评工作，按季公示，按年度定等级，注重医德考评结果运用，并配套建立医务人员廉洁档案。医院建立行风效能建设领导小组，层层签订年度党风行风建设责任书，深化医疗卫生行业“九不准”规定执行机制，定期召开医师例会，通过钉钉平台，组织线上线下学习考核《加强医疗卫生行风建设“九不准”》《医疗机构从业人员行为规范》等。1—12月份，收到锦旗130 面，感谢信 70 封，85人次退还红包 12.8888 万元。

5.强化内部审计的职能作用，加强医院内部控制和风险防范。2019年进行了 “关于医院新停车收费系统管理情况”“关于口腔科张彬医生离职情况” 等 5 项专项审计，提出了 12点审计意见。有利于提高医院的经济效益，维护了医院各种规章制度的执行，较好地发挥了内部审计监督、评价、控制和服务职能。

  抄送：中共绍兴市卫生健康委委员会
  绍兴市中医院党政综合办公室      2019年12月31日印发
- 4 -
- 5 -